E ainda de acordo com o relatório 7906 GURI, de 2017, o Campus             

Jaguarão constitui-se por 64 (sessenta e quatro) docentes efetivos e 8 (oito)            

substitutos, 37 (trinta e sete) Técnicos Administrativos em Educação, 22 (vinte           

e dois) funcionários terceirizados e 681 (seiscentos e oitenta e um) discentes            

(558 de graduação e 123 de pós-graduação) (UNIPAMPA, 2017).  

1.1.2 O curso de Letras - Português 

O curso de Letras - Português, ofertado pelo Campus Jaguarão          

(localizado na Rua Conselheiro Diana, número 650, Jaguarão - RS), é uma